
ry
aE*
bKtr

Comune li Qortopafo fi Capo (Passero

Lifiero Consorzio Comunnte fi S iracusa

E mail : uffsesreteria.portopalo@smail. com C. F. 00 I 9 68 8 0 89 2

oRDTNANZA sTNDAcALE N.22 lDEL 29 t e3 / 2025

Oggetto: Revoca dello stato di emergenza idrica e ripristino della potabilità dell'acqua
nel territorio comunale di Portopalo di Capo Passero.

IL SINDACO
quale Ufficiale di Governo ex artt.50 D.Lgs. 26T2000

Premesso che:

. il Comune di Portopalo di Capo Passero vive una condizione di crisi idrica ormai
' persistente dal20'1,4, anno in cui gli impianti furono riconsegnati al Comune di Por-

topalo di Capo Passero a seguito dell'esperienzaSAl-8;

nelle more dell'awio della gestione integrata del servizio idrico afÍidataal gestore
unico, ai sensi della normativa regionale vigente in materia di risorse idriche e ge-
stione del ciclo integrato, il Comune ha proseguito nella gestione diretta del servi-
zio, assumendo la responsabilità piena del monitoraggio, della manutenzione e

della continuità dell'approwigionamento idrico;

a

a

a

in particolare, nel periodo estivo, f intera zona alta del territorio comunale, com-
prendente circa 200 utenze, ha sofferto problemi di totale caÍenzad'acqua, mentre
I'intero paese ha ricevuto in più occasioni fornifure idriche catatterizzate da elevata
salinità, con evidenti ripercussioni sulla vita quotidiana e sulle attività domestiche e

produttive dei cittadini;

con Ordinanza Sindacale N. 29 del21,/10/2021, è stato disposto il divieto diutilizzo
dell'acqua per scopi potabili;

a partire dal primo semestre de12024, il Comune di Portopalo di Capo Passero ha
subito un pesante aggravamento dello stato di deficit idrico, con ridotta disponibi-
lità di acqua destinata al consumo umano, che ha interessato il territorio comunale
nell'ultimo decennio, con la presenza di periodi quali gli anni 2021,/2022 di "acqua

COMUNE D, PORTOPALO DI CP. - Via Lucio Tosco N.81,

mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.it
tel.: o9318480o3

a



ry

#J
Comune úi gortopafo fi Capo (Passero

Liíero Consorzio Comuntfe lí Siracusa

E mail : uffsegreteria.portooalo@,smail. com C. F. 00 I 9 688089 2

a

a

a

a

salata" e le crisi estive di ogni anno;

la situazione di emergenza idrica è stata formalmente riconosciuta con Ordinatrza
Sindacale N.9 del 2ry06/2024,inattuazione de11'OCDPC N.1084/2024 e delle indi-
cazioni operative del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, finalizzate
alla gestione della crisi idrica sul territorio siciliano;

la crisi idrica è stata aggravatada una combinazione di fattori, tra cui f insuffi-
ciente portata verso il serbatoio comunale, la vetustà delle condotte principali, le
perdite diffuse lungo la rete di distribuzione,la grave crisi siccità che ha colpito
l'intera Regione Siciliana;

nel corso dell'anno 2024-2025, il Comune ha realizzato numerosi interventi tecnici e

strutturali, tra cui lafiparazione di oltre sessanta tratti di condotta, l'installazione
di un impianto dissalatore al serbatoio comunale,la sostituzione della pompa sol-
levamento di Contrada Stafenna e l'installazione definitiva della pompa di rilan-
cio di Contrada Baroni/Luparello, garantendo progressivamente la continuità e
I'efficienza del servizio idrico;

a seguito del completo ripristino funzionale degli impianti, sono state effettuate
analisi chimiche e microbiologiche complete, che hanno confermato la piena con-
formità dell'acqua ai parametri di qualità previsti dal D. Lgs. n. 18/2023, come atte-
stato dalla nota acclarata al prot. generale n. 'J,4269 del29/09/2025 del Dipartimento
di Prevenzione Medico - U.O.C. S.I.A.N. dell'ASP di Siracusa;

Vista la relazione tecnica del Responsabile dell'Area Tecnica, Geom. Leonardo La Sita,
prot. n. 14276 del29/09/2025, con la quale vengono dettagliatamente illustrati gli inter-
venti rcalizzati sulla rete idrica comunale e i risultati conseguiti, e con cui il Responsabile
dell'Area Tecnica propone al Sindaco la revoca dell'Ordinanza di non potabilità dell'ac-
qua, attestando la cessazione dello stato di crisi idrica nel territorio comunale;

Considerato che, dalla relazione tecnica sopracitata, allegata al presente prowedimento,
emergono interventi strutturali e manutentivi risolutivi, eseguiti secondo criteri di ur-
genza ed efficacia, tra cui:

COM UNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - Via Lucio T asco N. 8t,
maìl: uffsegreteria.portopalo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.Ít

tel.: 09318480o3



{ry

#
Comune úi (Portopafo úi Capo (Passero

Li6 ero Consorzio Comunnfe li Siracusa

Email c.F.00196880892

f installazione di una nuova pompa di rilancio in ContradaBaronif Luparello, al
fine di garantire la regolare pressione e la continuità del flusso idrico verso la zona
alta del territorio;

la sostituzione della pompa di sollevamento in Contrada Stafenna e la recente sosti-
tuzione del relativo motore elettrico, interventi fondamentali per assicurare la fun-
zionalità della condotta e prevenire ulteriori interruzioni del servizio;

lariparazione e il consolidamento di oltre sessanta tratti di cond"otta vefusta, strate-
gicamente individuati come punti critici della rete, al fine di ridurre le perdite idri-
che e garantire un approvvigionamento stabile e conforme ai parametri di potabi-
lità;
Tali interventi, unitamente ai controlli sistematici di portata, pressione e qualità
dell'acqua effettuati dal personale tecnico comunale, hanno consentito di superare
le criticità che avevano determinato 1o stato di emergenza,pur permanendo la ne-
cessità di un costante monitoraggio della condotta principale,lunga oltre venti chi-
lometri;

Verifica di tutte le perdite e sostituzione di tratti obsoleti;

Richiamata la nota acclarata al prot. generale n 74269 del29/09/2025 del Dipartimento di
Prevenzione Medico - U.O.C. S.I.A.N. dell'ASP di Siracusa, con la quale viene certificata la
piena potabilità dell'acqua distribuita nel territorio comunale, allegata al presente
prowedimento;

VISTO l'art. 50, conuna 5, del Decreto Legislativo L8 agosto 2000, n.267 e successive mo-
difiche e integrazioni (T.U.E.L.), che attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze
contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclu-

sivamente locale;

VISTO I'art.12, comma 5, del Decreto Legislativo 2 gennaio2018, n. 1 (Codice della Prote-
zione Civile), che stabilisce le funzioni dei Comuni nell'ambito del Servizio nazionale della
protezione civile, comprese le attività di pianificazione e direzione dei soccorsi in caso di
emergenze;

COMUNE DI PORTOPALO DI C.P. _Vía LUC\OTASCA N.81,

mail: uffsegreteria.portopolo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.it
tel.: o931848003

a

a

a

a



ry

#
Comune li Sortopafo li Capo (Passero

Lifiero Consorzio Comunnte [i Siracusa

E mail: c.E 00196880892

VISTO il Decreto Legislativo 23 febbraio2023, n. L8, di attuazione della Direttiva (UE)
2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, concernente la qualità delle acque de-
stinate al consumo umano, che stabilisce i requisiti minimi per la potabilità dell'acqua e le
modalità di controllo e gestione del servizio idrico;

PRESO ATTO della precisazione sulla potabilità dell'acqua, a cl:rla dell'ASP di Siracusa -
Dipartimento di Prevenzione Medico - U.O.C. S.I.A.N., prot. n. 1.4269 del29/09/2025,con
la quale si conferma la piena conformità dell'acqua ai parametri chimico-fisici e microbio-
logici previsti dal D. Lgs. n. 18/2023;

RITENUTO che, allo stato attuale, vista la Relazione Tecnica del Geom. Leonardo La Sita
e la nota del Dipartimento di Prevenzione Medico - U.O.C. S.I.A.N. dell'ASP di Siracusa

sopra richiamate, non sussistano più le condizioni di emergenzaidrica nel territorio comu-
nale e che l'acqua distribuita dalla rete comunale risulti pienamente potabile, idonea al
consumo umano, conforme ai requisiti di legge vigenti e sicura per futte le utenze, gataî-
tendo la regolare continuità del servizio idrico,

ORDINA

1. La revoca dell'Ordinanza Sindacale N. 21 del2UI0/2027, concui era stata disposta,
a titolo cautelativo,la non potabilità dell'acqua destinata al consumo umano;

z. La revoca dell'Ordinanza Sindacale N. 9 del 2ry06/2024, con la quale era stato di-
chiarato lo stato di emergenzaidricasul territorio comunale, a seguito del completo
ripristino funzionale degli impianti idrici e della ceftúicazione di potabilità rila-
sciata dall'ASP di Siracusa - U.O.C. S.I.A.N.;

3. La revoca di tutte le evenfuali ulteriori Ordinanze, Disposizioni Sindacali o prowe-
dimenti emanati dall'Area Tecnica Comunale relativi alla gestione della crisi idrica
e alla non potabilità dell'acqua, i quali si intendono integralmente superati dalla
presente Ordinanza, con la conseguente cessazione di ogni misura emergenziale
adottata in precedenza, fafta salva la necessità di continuare il monitoraggio e la

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - Via Lucio T osca N. 8t,

moil: uffsegreteria.portopalo@gmail.com - PEC comunecp.segreteria@pec.it
tel.: og318480oj



w

#
Comune li Sortopafo li Capo (Passero

Lifiero Consorzio Comunnte li Siracusa

E mail: uîsesreteria.portonalo@gnail.com C.E 00196880892

manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica comunale ai fini della pre-
venzione di eventuali criticità future;

4. La comunicazione della presente ordinanza e relativi allegati a tutti gli enti inte-
ressati, con trasmissione formale a:

o ASP di Siracusa - Dipartimento di Prevenzione Medico - U.O.C. S.I.A.N.;

o Prefettura di Siracusa - Area Protezione Civile;

o Dipartimento Regionale della Protezione Civile - SORIS;

o Assemblea Territoriale Idrica (ATI) di Siracusa;

o Libero Consorzio Comunale di Siracusa;

o Commissariato di P.S. di Pachino;

o Stazione Carabinieri di Portopalo di Capo Passero;

o Comando Tenenza Guardia diFinanza di Pachino;

o tutte le Associazioni di Volontariato e Protezione Civile operanti sul territo-
rio comunale.

5. La diffusione alla cittadinanza, mediante:

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per la massima trasparenza ammi-
nistrativa;

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Portopalo di Capo Passero
nella sezione "Avvisi e Ordinanze";

comunicazione tramite i canali social istituzionali del Comune (Facebook,In-
stagram, sito web) per garantire la capillare informazione ai cittadini;

diffusione tramite le associazioni locali di Volontariato e Protezione Civile
per raggiungere anche le utenze domestiche e le categorie più vulnerabili.

6. La presente ordinanzaentra in vigore immediatamente, ai sensi dell'art. 27-bis
della L.247/7990 e ss.mm.ii., e dovrà essere pubblicata e resa nota secondo le mo-
dalità sopra indicate, fino a completa conoscenza da parte della popolazione e degli
enti destinatari.

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - Via Lucio Tascd N.81,

mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com - PEC: comunecp.segreterìa@pec.it
tel.: o9318480o3

o

o

o



I

#
Comune fi Qortopafo [i Capo (Possero

f,ifiero Consorzio Cotnunafe úì Siracusa

Email: c.E 00196880892

Portopalo di Capo Passero, Iì 29 / 09 / 2025

Il Sindaco
Rocca

COMUNE Dl PORTOPALO Dl CP. -Via LucioTasca N.8r,
mail: uffsegreterìa.portopolo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.lt

tel.: o9j1848oo3


